平成 26 年 9 月 26 日

報道機関各位

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ vol.2013-01

三木金物まつり 2014 の開催に合わせて、「平井山秀吉本陣跡

ウオーク」と「謎解きまちめぐり（三木特産品が当たるクイズ

ラリー）」の２つのイベントを開催します。

神戸電鉄粟生線活性化協議会（会長：三木市副市長 北井信一郎、以下「協議会」という｡）で

は、三木市最大の祭典「三木金物まつり 2014」の開催に合わせ、標記のイベントを開催します。

「平井山秀吉本陣跡ウオーク」は、城郭研究の第一人者、宮田逸民先生のご案内により、竹中半

兵衛の墓や秀吉本陣跡など三木合戦ゆかりの地を巡るウオーキングイベントで、「謎解きまちめぐ

り」は、三木合戦にちなんだ４つの謎解きに挑戦しながら、まちめぐりを楽しんでいただく自由参

加型のクイズラリーイベントです。なお、いずれのイベントも、神戸電鉄をご利用いただくことが

条件となっております。

協議会では、地域の皆様や催し等と協働してイベントを実施することで粟生線の利用促進・利用

啓発を図る「粟生線乗ろうＤＡＹ！プログラム」を推進しておりますが、標記のイベントもその一

環で行うものであり、詳細は以下のとおりです。

■「平井山秀吉本陣跡ウオーク」の概要

開 催 日  平成 26 年 11 月 1 日（土）、11 月 2 日（日）

参加方法  当日 9時 30 分から神戸電鉄恵比須駅前にて先着順受付（100 名まで）

参加条件  三木まつり１day チケット（820 円）の購入が必要です。

行  程  恵比須駅出発（10 時）→竹中半兵衛の墓→秀吉本陣跡→恵比須駅解散（12 時頃）

そ の 他  城郭研究の第一人者、宮田逸民先生に三木合戦等の解説をしていただきます。

※ 宮田逸民（みやたとしたみ）氏

所 属：三木市文化財保護審議会委員、城郭談話会会員等

専 門：中世城郭

論文等：『日本城郭体系』１９８１年分担執筆

    『織田政権と三木城包囲網』（１９９１年雑誌「歴史と神戸１６９号」）

    『小野市史』別巻 １９９６年分担執筆

■「謎解きまちめぐり」の概要

開 催 日  平成 26 年 11 月 1 日（土）、11 月 2 日（日）

参加方法  神戸電鉄上の丸駅にてクイズ用紙を入手すれば自由に参加いただけます。

クイズ用紙には、三木合戦ゆかりの地で撮影された写真とその写真に関するクイズ

が掲載されていますので、実際にその場に行って答えを見つけてください。

クイズの答えを全て（４つ）見つけ、金物まつり会場内（三木市役所駐車場）に設

置された協議会ブースにてクイズ用紙を提出すれば終了です。参加賞をお渡しする

ほか、後日、抽選で三木特産品をプレゼントします。

参加条件  クイズ用紙は上の丸駅の改札内に設置してあり、クイズ用紙を入手するためには

神戸電鉄をご利用いただく必要があります（入場券の購入でも可）。

また、クイズ用紙の提出は、当日 10 時～16 時の間に限ります。

賞  品  抽選でプレゼントする三木特産品は次のとおりです。

1 等賞（1名） お米（キヌヒカリ 10 ㎏）＋お酒（酒壺 720ml）

2 等賞（3名） お酒（山田錦セット 720ml×２）＋三木歴史物語煎餅箱入り

3 等賞（10 名） ハーブティー＋三木いちばん(どら焼き１０個入り)

■三木まつり１day チケット

「三木金物まつり 2014」と「三木の祭り屋台大集合」といった三木のおまつりに合わせて発売さ

れる神戸電鉄全線 1 日乗り放題チケットで詳細は次のとおりです。

発売額：820 円（大人券のみ発売）    有効区間：神戸電鉄全線

有効期間：平成 26 年 10 月 25 日(土)・26 日(日)､11 月 1 日(土)・2日(日)のうち 1日限り

発売期間：平成 26 年 10 月 21 日(火)～11 月 2 日(日）

発売場所：神鉄主要駅、駅売店、神鉄グループ総合案内所、企画乗車券自動販売機ほか

以 上

お問合せ       三木市 まちづくり部美しいまちづくり課   (0794) 82-2000

   神戸市 住宅都市局計画部計画課       (078) 322-6885

          小野市 総合政策部交通政策グループ     (0794) 63-1000

           兵庫県 県土整備部県土企画局交通政策課   (078) 341-7711

神戸電鉄株式会社 鉄道事業本部企画部    (078) 592-2221

ﾆｭｰｽﾘﾘｰｽ配付先   青灯クラブ、近畿電鉄記者クラブ、神戸市政記者クラブ

兵庫県政記者クラブ、三木市政記者クラブ、小野市日刊市政記者クラブ

三田市政記者クラブ